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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. На территории России в настоящее время открыто

11 урановорудных районов, 5 из которых являются скальными типами руд.

Наиболее крупными объектами являются Приаргунский и Восточно-Алданский.

Восточно-Алданский район представлен скальными урановыми месторож-

дениями Эльконского рудного поля, содержит наиболее крупные запасы урана и в

перспективе может стать основным источником производства продукции природ-

ного урана.

На территории Приаргунского урановорудного района разведано до про-

мышленных категорий 20 скальных месторождений гидротермального типа, 7 из

которых вовлечены в той или иной степени в эксплуатацию рудниками Публич-

ного акционерного общества «Приаргунское производственное горно-химическое

объединение» (ПАО «ППГХО»).

В процессе отработки богатых урановых руд сырьевая база отечественного

минерального сырья постепенно обедняется. В связи с этим эффективная техно-

логия разработки богатых руд слоевыми системами для оставшихся запасов ста-

новится убыточной. Применение же более дешевых камерных систем разработки

приводит к высокому разубоживанию и еще большему снижению качества добы-

ваемых руд.

Повысить качество продукции горного предприятия – содержание урана в

руде – можно выделением из добытой горнорудной массы породной составляю-

щей. При этом общий объем оставшейся продуктивной фракции в значительной

части уменьшится за счет вывода пустой породы, а количество урана снизится не-

значительно.

Наличие потоков геологических разновидностей руды, комплексная мине-

рализация сырья и разработка безотходных горных технологий в значительной

мере определяют интерес к комплексным методам рудоподготовки сырья с ис-

пользованием прямых разделительных признаков, непосредственно связанных с

полезными компонентами руд, определяющими возможность управления процес-

сом в различных точках технологической цепи.
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В мире накоплен обширный опыт разработки скальных урановых место-

рождений подземным способом. Небольшие месторождения скальных урановых

руд в Европе в настоящее время практически все отработаны. На базе оставшихся

запасов убогих урановых руд организованы работы по кучному выщелачиванию

(КВ) и подземному выщелачиванию (ПВ) на ранее отработанных традиционными

технологиями месторождениях. Данные работы проводились во Франции, Чехо-

словакии, Венгрии, Германии.

Степень научной разработанности. Большое влияние на развитие теории

совмещения физико-технической и физико-химической геотехнологий при разра-

ботке скальных урановых месторождений оказали работы таких ученых, как А. П.

Зефиров, Д. П. Лобанов, В. А. Мамилов, С.В. Маркелов, В.П. Небера, Л. И. Лунев,

В. Г. Бахурова, И. К. Луценко, В. В. Шаталов, И. П. Смирнов, Д. И. Скороваров,

В. Н. Мосинец, М. Н. Тедеев, М. И. Фазлулин, В. П. Мязин, В. Г. Литвиненко, В.

А. Овсейчук, В. В. Анастасов, В. Г. Шелудченко и др.

Совмещение геотехнологий предполагает добычу руд осуществлять тради-

ционными системами разработки с выдачей горнорудной массы на поверхность и

рудоподготовку с применением современных технологий сортировки с последу-

ющим кучным выщелачиванием бедной руды. Убогие руды предлагается не вы-

давать на поверхность, а магазинировать в камерах с последующим подземным

выщелачиванием. Исследования процессов рудоподготовки и выщелачивания

осуществлялись на преимущественно легко выщелачиваемых рудах с низким со-

держанием карбонатных соединений и достаточно высоким содержанием урана

(более 0,2 %). Для бедного же сырья процессы рудоподготовки и выщелачивания

малоизучены. Лабораторные исследования показали, что при определенных усло-

виях из бедной урановой руды может быть получена рентабельная продукция.

Анализ опыта применения КВ для отработки убогих урановых руд зарубеж-

ными и отечественными предприятиями показывает, что период выщелачивания

длится более двух лет, при этом выход урана в продуктивный раствор при усто-

явшейся технологии ведения горных работ не превышает 60 %. Чтобы повысить

технико-экономические показатели (ТЭП) работ по кучному выщелачиванию,
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необходимо изменить систему управления качеством добытых руд за счет приме-

нения современных методов сортировки.

Таким образом, возникла актуальная научно-техническая проблема разра-

ботки новой концепции управления качеством продукции горного предприятия,

обеспечивающей полноту извлечения запасов урана из недр на основе комплес-

ной геотехнологии, совмещающей физико-техническую и физико-химическую

технологии.

Увеличение объёмов готовой продукции горного предприятия, сокращение

сроков отработки природных и техногенных месторождений, существенное по-

вышение эффективности производства за счёт выведения из оборота отвальных

(пустых) пород, сокращение эксплуатационных затрат, снижение капиталоемко-

сти можно обеспечить посредством комбинации крупнопорционной (повагоне-

точной) и покусковой сортировки рентгенорадиометрическим методом на основе

анализа сортности руды, выданной на поверхность, с последующим применением

физико-химической геотехнологии кучным выщелачиванием.

Разработка и промышленная апробация комплексной технологии отработки

бедного уранового сырья геотехнологическими методами соответствует приори-

тетному направлению развития науки, технологий и техники в Российской Феде-

рации – «Рациональное природопользование» (Указ Президента Российской Фе-

дерации от 7 июля 2011 г. № 899).

Цель работы – научное обоснование и разработка технологических спосо-

бов управления качеством урансодержащих руд месторождений Стрельцовского

рудного поля, добываемых подземным способом, разделением на товарные и убо-

гие сорта методом двухстадийной сортировки и разработка эффективных спосо-

бов интенсификации процесса кучного выщелачивания.

Идея работы заключается в том, что управление качеством урансодержа-

щего минерального сырья месторождений Стрельцовского рудного поля (СРП)

достигается разделением добытой горнорудной массы на технологические сорта

на основе выявленных зависимостей сортируемости руд от горно-геологических и

геотехнологических особенностей в два этапа: 1-й этап – крупнопорционная (по-
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вагонеточная) сортировка с выделением пустых пород, забалансовой, рядовой и

богатой руд на рудосортировочном комплексе стволов шахт; 2-й этап – покуско-

вая сортировка рядовой руды рентгенорадиометрическим методом, с выделением

отвальной породы, забалансовой руды, бедной и богатой продуктивных фракций

(технологических сортов) с последующим дифференцированным получением

продукции урана кучным выщелачиванием из бедной руды и гидрометаллургиче-

ской технологией из богатой фракции.

Для достижения поставленной цели потребовалось решить следующие за-

дачи:

– изучить физико-механические, геологические и технологические особен-

ности урановых руд месторождений, влияющих на эффективность технологиче-

ских способов управления качеством продукции горного предприятия;

– усовершенствовать технологию рудоподготовки добытых урановых руд

для дальнейшего дифференцированного получения продукции урана;

– усовершенствовать технологию разработки техногенных месторождений

(забалансовых руд);

– разработать алгоритм математической модели прогнозных показателей

разделения добытой руды на сорта для обеспечения технологического оптимума

получения продукции урана;

– установить взаимосвязь содержания урана в продуктивном сорте КВ, раз-

мера выщелачиваемого куска руды, содержания серной кислоты в выщелачиваю-

щем растворе, режима подачи выщелачивающих растворов, схемы размещения

единичных источников орошения, уложенной в штабель руды и показателя из-

влечения урана в продуктивный раствор; установить оптимальные параметры

этих показателей;

– проверить эффективность разработанной комплексной технологии отра-

ботки бедного уранового сырья геотехнологическими методами;

– оценить экономическую эффективность предложенных новых технологи-

ческих решений.

Объект исследования – комплексная геотехнология отработки бедных и ря-
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довых урановых руд.

Предмет исследования – технологические способы управления качеством

урансодержащего минерального сырья и методы оптимизации параметров ком-

плекса физико-технической и физико-химической технологии с целью полноты

извлечения запасов из недр.

Научная новизна:

– установлены корреляционные связи между вещественным составом пород и

минеральным составом руд; содержанием урана в добытой руде, контрастностью

руд, коэффициентом радиоактивного равновесия, гранулометрическим составом

добытых руд и их сортируемостью, которые аппроксимированы математическими

уравнениями;

– выявлены корреляционные связи между содержанием урана в выщелачива-

емой руде, размером куска, концентрацией серной кислоты в рабочем растворе,

рациональной схемой размещения источников орошения, оптимальным режимом

орошения штабеля, применением поверхностно-активных веществ для улучшения

фильтрационных свойств горнорудной массы и оптимальным показателем извле-

чения урана в продуктивный раствор, которые аппроксимированы математиче-

скими уравнениями;

– разработан алгоритм рудоподготовки урановых руд перед получением за-

киси-окиси урана по дифференцированным технологиям выщелачивания (кучное

и гидрохимическое), позволяющий разделить весь объем добытой горнорудной

массы на технологические сорта, обеспечивающий управление качеством готовой

продукции горного предприятия.

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке новой кон-

цепции управления качеством добытых урановых руд при подготовке убогого

уранового сырья к кучному выщелачиванию на основе впервые выявленных зави-

симостей между горно-геологическими и технологическими параметрами рудного

сырья и его сортируемостью, и получением максимального извлечения урана в

продуктивный раствор.

Практическая значимость:
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– разработаны технологические схемы рудоподготовки добытых убогих и

лежалых забалансовых урансодержащих руд с выделением технологических сор-

тов для последующего получения товарной продукции оптимальными физико-

химическими способами;

– разработаны технологические схемы орошения рудных штабелей и техно-

логический регламент кучного выщелачивания;

– разработана модель расчета эффективности добычи и рудоподготовки

скальных урановых руд;

– результаты диссертационной работы применяются в учебном процессе

при подготовке горных инженеров по специальности 21.05.04 – Горное дело; а

также могут применяться для аспирантов и соискателей по специальности

25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная) в ФГБОУ ВО

«Забайкальский государственный университет».

Методология и методы исследований. Методологической и общетеорети-

ческой основой диссертационного исследования выступают интеллектуальные

знания, накопленные в горном деле по технологиям разработки природных и тех-

ногенных месторождений урана. Методология: выявление зависимостей между

горно-геологическими и технологическими показателями и влияния их на сорти-

руемость руд; установление зависимости эффективности выщелачивания убогих

урановых руд от горно-геологических и технологических показателей рудного

сырья; установление соответствия результатов экспериментальных работ расчет-

ным аналитическим параметрам кучного выщелачивания.

Методы исследования: анализ литературы и имеющихся эмпирических дан-

ных; патентный поиск; методы многофакторного планирования экспериментов;

гранулометрический, минералогический, спектральный, химический (в том числе

фазовый), рентгенофазовый, оптический и электронно-микроскопический, микро-

скопический, атомно-абсорбционный, пробирный, рентгеноструктурный анализы;

математическая статистика; эколого-экономический и технико-экономический

анализы; технологическое тестирование, лабораторные исследования, укрупнен-

ные лабораторные и полупромышленные испытания; компьютерное моделирова-
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ние технологических схем подготовки добываемых беднобалансовых руд и техно-

генных забалансовых руд к КВ.

Обработка экспериментальных данных проведена с использованием пакетов

прикладных программ Correlay, Statistica, MicrosoftExcel 10.0, Gold Surfer.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Повышение эффективности процесса рудоподготовки беднобалансовых

урановых руд радиометрическими методами достигается научно обоснованным

учетом выявленных зависимостей сортируемости руд от их горно-геологических

и геотехнологических особенностей.

2. Вовлечение в эксплуатацию техногенного сырья забалансовых отвалов по-

средством применения технологических способов, включающих покусковую

рентгенорадиометрическую сортировку и кучное выщелачивание, позволяющих

рационально использовать природные ресурсы урана и увеличить объем готовой

продукции горного предприятия.

3. Прогноз эффективных показателей рудоподготовки беднобалансовых и за-

балансовых урановых руд выполняется на основе алгоритма, учитывающего вы-

явленные закономерности показателей сортировки от их основных горно-

геологических и технологических параметров с разделением добытой руды на

технологические сорта с последующим дифференцированным получением про-

дукции урана по технологиям: кучным выщелачиванием из бедной руды; гидро-

металлургической технологией из богатых фракций.

4. Максимальная эффективность технологии кучного выщелачивания может

быть достигнута установлением оптимальных параметров содержания урана в

выщелачиваемой руде, размера куска, концентрации серной кислоты в рабочем

растворе, рациональной схемой размещения источников орошения, оптимальным

режимом орошения штабеля и применением поверхностно-активных веществ для

улучшения фильтрационных свойств рудного материала.

Достоверность научных выводов, положений и рекомендаций обосно-

вана корректностью поставленных задач; представительностью нескольких тысяч

проб; гарантируется репрезентативным количеством исследований; получением
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большого объёма данных; конвергентностью итогов лабораторных испытаний с

результатами опытно-промышленных и промышленных испытаний; подтвержда-

ется сходимостью теоретических и экспериментальных результатов; обеспечива-

ется применением современного комплекса физико-химических методов исследо-

ваний с использованием современного сертифицированного оборудования, стан-

дартных методов испытаний и способов измерений; использованием стандартных

и отраслевых методик; применением методов математической статистики для об-

работки экспериментальных данных; экономической рентабельностью новых тех-

нологических решений; успешным внедрением разработанных технологических

схем в производство.

Реализация результатов исследований. Результаты исследований внедре-

ны в производство ПАО «ППГХО»: усовершенствованная технология кучного

выщелачивания беднобалансовых руд (акт внедрения и использования на гидро-

металлургическом заводе (ГМЗ) ОАО «ППГХО» изобретения «Способ извлече-

ния урана из руд» по патенту Российской Федерации № 2226564, приоритет от

22.07.2002 г., патентообладатель – ОАО «ППГХО», 2006 г.); оптимизация рудопо-

токов, направляемых на ГМЗ и КВ в условиях ПАО «ППГХО» (акт внедрения в

производство от 28.04.2017 г.); разработанные технологические схемы рудоподго-

товки и кучного выщелачивания (акт приемки законченного строительства объек-

та приемочной комиссией от 30.12.2015 г.); разработанная технология рудоподго-

товки бедных и забалансовых урановых руд (акт внедрения в производство от

30.12.2016 г.); повышение эффективности КВ с использованием ПАВ – коллоид-

но-устойчивых растворов (акт внедрения в производство от 30.12.2016 г.); созда-

ние комплексной технологии отработки беднобалансового уранового сырья гео-

технологическими методами (акт внедрения в производство от 29.12.2017 г.); раз-

работка временного технологического регламента кучного выщелачивания бед-

нобалансовых урановых руд по формированию и отработке штабелей КВ (прото-

кол совещания по переходу на технологию кучного выщелачивания ПАО «ППГ-

ХО» № 100-01/5-Пр от 27.01.2022 г.), полный переход на технологию КВ плани-

руется осуществить в 2022 г.
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Среднегодовой экономический эффект от применения комплексной техно-

логии отработки бедных урановых руд составил 81,2 млн руб. Суммарный эконо-

мический эффект за 2013–2019 гг. составляет 428,9 млн руб.

Новые технологические решения используются АО «Атомредметзолото» при

проектировании комплексов по добыче, рудоподготовке и отработке других пер-

спективных урановых месторождений Стрельцовской группы, месторождений

Эльконского рудного узла.

Личный вклад автора состоит в выявлении проблемы и обосновании идеи

работы и её реализации путём постановки целей и задач исследований; в форми-

ровании методологического подхода для решения поставленных задач; разработке

комплекса перспективных технологических методов решения проблемы; в прове-

дении лабораторных исследований и опытно-промышленных испытаний; внедре-

нии разработанных технологий и способов добычи и отработки бедного ураново-

го сырья; анализе и обобщении результатов тестовых и экспериментальных ис-

следований; обработке и анализе полученных практических результатов опытно-

промышленных испытаний; в выявлении и научном обосновании закономерно-

стей изучаемых процессов; в разработке технологических схем КВ урана из бед-

ных руд; подготовке исходных данных на проектирование и строительство поли-

гона кучного выщелачивания.

Апробация полученных результатов. Материалы докладывались и обсуж-

дались на экспертном совете «ППГХО» (г. Краснокаменск, 2017 г.); отраслевой

научно-практической конференции молодых специалистов и аспирантов «Моло-

дежь ЯТЦ: наука, производство, экологическая безопасность» (г. Северск, 15–19

ноября 2010 г.); X, XV, XVII Международных научно-практических конференци-

ях ЗабГУ (г. Чита, 29 ноября – 2 декабря 2010 г., 30 ноября – 2 декабря 2015 г.,

28–30 ноября 2017 г.); Международной выставке технологий и оборудования для

добычи и обогащения полезных ископаемых “Mining World Russia” (г. Москва,

21–24 апреля 2015 г.); I и II Национальных выставках «ВУЗПРОМЭКСПО. Отече-

ственная наука – основа индустриализации» (г. Москва, 17–18 декабря 2013 г.,

29–30 сентября 2014 г.); научно-технических комитетах технологического
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направления ПАО «ППГХО» (г. Краснокаменск, 2010–2017 гг.), научно-

практической конференции с международным участием «Геотехнологические ме-

тоды освоения месторождений твердых полезных ископаемых» ФГУП «ВИМС»

(г. Москва, 17–19 ноября 2015 г.), международном симпозиуме «Сырье для ядер-

ного топливного цикла: разведка, добыча, производство, спрос и предложение,

вопросы экономики и окружающей среды» (УРАН-2014) (23–27 июня 2014 г. –

Вена: Международное агентство по атомной энергии); международном форуме

«Атомэкспо» (г. Москва, 6–8 июня 2011 г.); XX Международной научно-

технической конференции «Научные основы и практика переработки руд и техно-

генного сырья» ФГБОУ ВПО «УГГУ» (г. Екатеринбург, 15–16 апреля 2015 г.); на

XV, XXII, XXIV Международных научных симпозиумах «Неделя горняка» МГГУ

НИТУ «МИСИС» (г. Москва, 22–26 января 2007 г., 27–31 января 2014 г., 25–29

января 2016 г.); научно-технических советах № 3 ГК «Росатом» (г. Москва, 2012–

2017 гг.); на XVII Международной научно-практической конференции «Кулагин-

ские чтения: техника и технология производственных процессов» (г. Чита, ноябрь

2017 г.); на XVIII Международной научно-практической конференции «Кулагин-

ские чтения: техника и технология производственных процессов» (г. Чита, ноябрь

2019 г.); на международной конференции по физико-химической геотехнологии

(г. Чита, ноябрь 2019 г.).

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 53 печат-


[…]


где Круд – капитальные вложения в расчете на 1 т балансовой руды при

строительстве рудника, руб/т;

К ПРСК – капитальные вложения в расчете на 1 т балансовой руды при строи-

тельстве рудосортировочного комплекса, руб/т;
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К РПК – капитальные вложения в расчете на 1 т балансовой руды при строи-

тельстве производственного комплекса, руб/т.

Коэффициент извлечения металла из недр рассчитывается по формуле

Кн =(Д * a)/ (Б * α), доли ед., (19)

где Д – количество добытой товарной руды, т;

Б – количество погашенной балансовой руды, т.

Критерий содержит практически те же исходные данные, что и ЧДД, но

расчет эффективности выполняется в статической форме и без учета движения

финансовых потоков.

Данный критерий и предлагается для оценки разработанной технологии отра-

ботки мощных урановых рудных тел камерными системами с породо-бетонной за-

кладкой выработанного очистного пространства и последующей подземной рудопод-

готовкой добытой руды к переработке.

Расчет эффективности предлагаемой технологии добычи и

подготовки урановой руды к получению готовой продукции горного

предприятия

Алгоритм повариантного расчета эффективности представлен на рис. 1.

Рисунок 1 – Алгоритм повариантного расчета эффективности горного производства

1. Повариантный расчет затрат на подготовку запасов и добычу минерального сырья

2. Повариантный расчет затрат на рудоподготовку к переработке

минерального сырья

3. Повариантный расчет затрат на переработку минерального сырья

4. Повариантный расчет затрат на реализацию минерального сырья

5. Повариантный расчет прибыли с 1 т погашенной балансовой руды

6. Расчет экономического эффекта от реализации предлагаемого варианта производства го-

товой продукции (концентрата природного урана) горнодобывающего предприятия
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Исходные данные для расчета базового варианта отработки беднобалансо-

вых урановых руд:

Базовый вариант

Текущая добыча

За базовый принимается вариант отработки запасов системой «нисходящая сло-

евая выемка с закладкой выработанного пространства твердеющей смесью»; рудо-

подготовки на поверхности повагонеточной сортировкой на РКС стволов шахт с раз-

делением на товарную руду (шихтовочный склад); забалансовую руду (отвалы заба-

лансовых руд) и пустую породу (породные отвалы); усреднением товарной руды на

шихтовочном складе; измельчением и истиранием шихты и переработке ее по гид-

рометаллургической технологии (ГМТ):

– производительность рудника по добыче руды 1 млн т/год;

– потери при добыче – 4 %;

– разубоживание руды при добыче – 20 %;

– извлечение урана при ГМТ – 96 %;

– извлечение урана из раствора – 98 %.

Предлагаемый вариант

Текущая добыча

Система отработки «подэтажные штреки»; поверхностная рудоподготовка до-

бытой горнорудной массы: крупнопорционная (повагонеточная) радиометрическая

сортировка на стволах шахт с разделением на богатую руду (>0,2 % урана на ГМТ),

рядовую и бедную руду (0,199–0,03 % на РРС); забалансовую руду (0,01–0,029 % в

забалансовые отвалы), пустую породу (<0,01 % в отвалы пустых пород); покусковая

РРС рядовой и бедной руды с выделением таких же технологических сортов, что и

при повагонеточной сортировке, но с направлением выделенной составляющей с со-

держанием урана 0,199–0,03 % на кучное выщелачивание, а продуктивного сорта се-

парации с содержанием урана >0,2 % на ГМТ.

Производительность рудника по добыче руды 1 млн т/год:

– выход сорта ГМТ на РКС шахт – 6 %;
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– выход сорта на РРС на РКС шахт – 94 %;

Выход продуктов покусковой сепарации при РРС:

– сорта ГМТ – 6 %;

– сорта КВ – 23 %;

– забалансовой руды – 11 %;

– отвальных пород сепарации – 60 %.

Извлечение урана при переработке:

– извлечение урана в раствор при ГМТ – 96 %;

– извлечение урана в раствор при КВ – 85 %;

– извлечение урана из раствора 98 %.

Вовлечение в отработку техногенного сырья забалансовых отвалов:

Опробование отвалов по представительной сетке и съем непродуктивной части

отвалов с перемещением ее в отвалы пустых пород; отгрузка продуктивной части от-

валов на РРС с выделением продуктивной фракции для КВ и отвальных пород сепа-

рации; кучное выщелачивание сырья для КВ с получением товарного регенерата; по-

лучение готовой продукции предприятия.

Затраты на охрану окружающей среды для обоих вариантов включают все

составные части себестоимости по показателю Соос = Свыб + Ссбр + Сотх +Сшум +

Срек, руб/т. В таблице 1 представлены данные для расчета количества горнорудной

массы по технологическим сортам при рудоподготовке добытой руды к перера-

ботке из расчета годовой производительности предприятия по добыче бедноба-

лансовой руды в 1000 тыс. т/год. Исходные данные для расчета эффективности

сведены в таблицу 2.

Таблица 1 – Баланс руды и металла при рудоподготовке добытого убогого

сырья

Наименование продукта

рудоподготоки

Ед.

изм.

Выход продук-

та, %

Количество про-

дукта по базово-

му варианту

Количество про-

дукта по предлага-

емому варианту

Добытая горнорудная масса

Руда тыс. т 100 1000 1000

Содержание урана % 0,093 0,093

Уран т 100 930 930
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Продолженение таблицы 1

Радиометрическая повагонеточная сортировка

Товарный продукт, всего

Руда тыс. т 100 1000 1000

Содержание урана % 0,093 0,093

Уран т 100 930 930

В том числе для ГМТ

Руда, Тгмт тыс. т 6 80 80

Содержание урана % 0,210 0,210

Уран, Qгмт т 18 167,4 167,4

Для РРС

Руда тыс. т 94 - 920

Содержание урана % - 0,083

Уран т 82 - 762,6

Рентгенорадиометрическая покусковая сепарация

Технологический сорт ГМТ

Руда, гмт тыс. т 5 - 46

Содержание урана % - 0,259

Уран, Uгмт т 15,5 - 118,2

Технологический сорт КВ

Руда, кв тыс. т 75 920 690

Содержание урана % 0,083 0,092

Уран, Uкв т 83 762,6 633

Отвальные породы сортировки

Порода тыс. т 20 - 184

Содержание урана % - 0,006

Уран т 6,2 - 11,4

Таблица 2 – Исходные данные для расчета эффективности

Наименование показателя
Ед.

изм.

Базовый

вариант

Предлагаемый

вариант

Производительность рудника по товарной

руде всего, Д
тыс. т 1000 1000

Содержание урана в добытой руде всего, a % 0,093 0,093

Количество добываемого урана всего, U1 т 930 930

Количество погашенной балансовой руды, Б тыс. т 828 828

Содержание урана в балансовой руде всего, α % 0,117 0,117

Количество урана в погашенной балансовой руде, U2 т 967,2 967,2

Потери всего, П % 4,0 8,0

Разубоживание всего, Р % 20,5 30

Цена 1 кг урана в закиси-окиси, Цм Руб/кг 4800 4800

Коэффициент извлечения урана в раствор на ГМТ,

Кизвл ГМТ

Доли

ед.
0,96 0,96

Коэффициент извлечения урана в раствор при КВ, Кизвл.

КВ

Доли

ед.
0,7 0,85
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Продолжение таблицы 2

Коэффициент извлечения урана из раствора,

Кизвл. раств

Доли

ед.
0,98 0,98

Себестоимость добычи 1 т товарной руды/1 т балансо-

вой руды всего, Сдоб. тов/ Сдоб. бал
Руб. 1397/1746 1397/1746

Себестоимость рудоподготовки 1 т товарной руды/1 т

балансовой руды, Спред. тов/ Спред.. бал
Руб. 114/142 286/358

Себестоимость переработки на ГМЗ 1 т товарной руды

/1 т балансовой руды, Спер. тов/ Спер. бал
Руб. 947/1183 947/1183

Себестоимость переработки на КВ 1 т товарной руды

/1 т балансовой руды, Спер. тов/ Спер. бал
Руб. 551,4/689 551,4/689

Себестоимость работ по ООС в расчете на 1 т товар-

ной руды/1 т балансовой руды, Соос. тов/ Соос. бал
Руб. 140/175 203/254

Учетная ставка банка, Ен Руб./т 0,15 0,15

Капитальные вложения в расчете на 1 т балансовой ру-

ды, К
Руб./т 606 656

Себестоимость разведки 1 т балансовой руды, Сгрр Руб. 72 72

Коэффициент извлечения металла из недр, Кн
Доли

ед.
0,96 0,96

Расчет

экономического эффекта от внедрения комплексной технологии

отработки бедных урановых рудных

Критерий оценки «прибыль с 1 т погашенной балансовой руды»:

Прб = {10α * Цм * Ио – [Сб + (1+Ен)*К +Сгрр]} *Кн.

Прибыль с 1 т погашенной балансовой руды по базовому варианту:

Прб ={10*0,117*4800*0,7-{[1746+142 + 1183*0,06+689*0,94 +

175+(1+0,15)*606+72] }*0,96 =364,97 руб/т,

где Ио = (КизвлГМТ*Тгмт* Кизвл. раств + Кизвл.КВ*Ткв*Кизвл.раств = 0,95*0,06*0,98

+0,7*0,94*0,98 =0,7.

Прибыль с 1 т погашенной балансовой руды по предлагаемому варианту:

Прпр={[ (Qгмт + Uгмт)*Игмт +Uкв *Икв]*Цм/Б –{[Cб +(1+Ен)*К +Сгрр]}* Кн,

где Игмт= Кизвл ГМТ* Кизвл. раств гмт = 0,96*0,98=0,941,

Икв= Кизвл кв* Кизвл. раств кв= 0,85*0,98= 0,833,

Кгмт=КТ*Кгмт= 0,06*0,05=0,003,
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Ккв=Кррс*Ккв=0,94*0,75=0,705,

Cб= Сбдоб + Сбпред +( Сбпергмт*Кгмт + Сбперкв*Ккв)+Соос +(1+Ен)*К +Сгрр =

1746+358+(1183*0,003 +689*0,705)+254 +(1+0,15)*656 +72 =3673,7

руб/т,

Прпр =[ (167,4+118,2)*0,941+ 633,0*0,833]*4800/828 -3673,7]*0,96=711,04 руб/т.

Годовой экономический эффект от внедрения предложенной технологии

∆= Прпр*Бпр - Прб*Бб = 711,04*828000 – 364,97*828000 = 127 млн руб.

Расчет

экономического эффекта от внедрения технологии

отработки техногенного забалансового сырья

Исходные данные для расчета экономического эффекта от переработки техно-

генного забалансового сырья приведены в таблице 2.

Наименование показателя
Выход про-

дукта, %
Ед. изм.

Натуральный

показатель

Производительность рудника по забалансо-

вой руде всего, Д
100 тыс. т 300

Содержание урана в руде, всего, a % 0,025

Количество урана в руде, всего, U1 100 т 75

Выход руды в сорт КВ при РРС 40 тыс. т 120

Содержание урана % 0,048

Выход урана в сорт КВ 77 т 57,8

Извлечение урана в раствор при выщелачи-

вании
75 т 43,4

Себестоимость рудоподготовки в расчете на

1кг урана, Спред. Uзаб
руб. 570,74

Себестоимость выщелачивания в расчете на

1кг урана, Скв. Uзаб
руб. 2001,48

Себестоимость транспорта регенерата до

ГМЗ в расчете на 1 кг урана, Стр. Uзаб
руб. 3,60

Себестоимость переработки регенерата в

расчете на 1кг урана, Спер. Uзаб
руб. 175,31

Извлечение урана из раствора в готовую про-

дукцию, Uгп
98 т 42,5

Цена 1 кг урана в закиси-окиси урана, Ц руб. 4800
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Критерий оценки эффективности предлагаемой технологии – прибыль от реали-

зации готовой продукции предприятия, полученной из техногенной забалансовой ру-

ды

ПРпр = [Uгп* Ц – (Спред. Uзаб + Скв. Uзаб + Стр. Uзаб + Спер. Uзаб)*

[Uгп]=[42500*4800 –(570,74 + 2001,48 + 3,60 + 175,31)*42500)]= 72 млн руб.

Общий расчетный экономический эффект от внедрения комплексной техно-

логии отработки бедных и забалансовых руд составляет 199 млн руб/год.
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Акты внедрения на ПАО «ППГХО» имени Е. П. Славского
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Акт внедрения результатов исследования

в учебный процесс ФГБОУ ВО ЗабГУ