## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Морозова Александра Анатольевича**
**«ОБОСНОВАНИЕ КОМПЛЕКСНОЙ ТЕХНОЛОГИИ ОТРАБОТКИ**
**БЕДНОГО УРАНОВОГО СЫРЬЯ ГЕОТЕХНОЛОГИЧЕСКИМИ**
**МЕТОДАМИ»,**

представленной на соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 25.00.22 - Геотехнология (подземная, открытая, строительная)

В настоящее время большинство месторождений Стрельцовского рудного поля с богатым по урану сырьем фактически уже отработаны и наблюдается стабильная тенденция снижения его содержания в отрабатываемых залежах в связи с истощением запасов. Таким образом, перспективой развития сырьевой базы ПАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение», предприятия отработывающего данные запасы минерального сырья, является вовлечение в производство обедненных по урану месторождений и не отработанных ранее участков, характеризующихся сложными горно-геологическими и горнотехническими условиями, влияющими на себестоимость добычи и переработки руд. Однако, применяемая на предприятии технология добычи руды с переработкой на гидрометаллургическом заводе (ГМЗ) является убыточной при производстве урана из этих запасов.

В связи с этим тема представленной на отзыв диссертационной работы является очень актуальной, а сама работа имеет достаточно серьезное научное и практическое значение, особенно в части обеспечения рентабельности производства и полноты извлечения запасов урана из недр.

Цель, идея и задачи исследования сформулированы четко и понятно.

Новизна научных исследований выражается в предлагаемой концепции управления качеством добытых урановых руд при подготовке убогого уранового сырья к кучному выщелачиванию на основе выявленных зависимостей между горно-геологическими и технологическими параметрами рудного сырья и его сортируемостью; разработанных методах оптимизация параметров отработки забалансовых руд на основе оптимальных взаимосвязей характеристик сырья и технологических параметров кучного выщелачивания, а также технологических схемах рудоподготовки добываемого уранового сырья с разделением на технологические сорта и последующей переработкой рациональными физико-химическими технологиями.

Достоверность полученных результатов подтверждается значительным объемом проведенных исследований, включающим: анализ литературы и имеющихся эмпирических данных; патентный поиск; методы многофакторного планирования экспериментов; гранулометрический, минералогический, спектральный, химический (в том числе фазовый), рентгенофазовый, оптический и электронно-микроскопический, микроскопический, атомно-абсорбционный, рентгеноструктурный анализы; математическую статистику; эколого-экономический и технико-экономический анализы; технологическое тестирование, лабораторные исследования, укрупненные лабораторные и полупромышленные испытания;

компьютерное моделирование технологических схем подготовки добываемых беднобалансовых руд и техногенных забалансовых руд к КВ.

Практическое значение результатов диссертационной работы весьма существенно. Экономический эффект от внедрения предлагаемой комплексной технологии отработки бедных урановых руд в производство ПАО «ППГХО» составил 428,9 млн руб.

Результаты исследований опубликованы в 53 научных работах, в том числе 34 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК России, получено 6 патентов РФ на изобретение.

Замечания по автореферату:

1. Цель работы, сформулированная в автореферате, не соответствует названию работы.

2. Идея работы в автореферате не раскрывает смысл новизны подхода, а даёт описание структуры предлагаемой технологии.

3. Вызывает сомнение правомочность и смысл часто применяемого термина «беднобалансовые руды». Эти руды недостаточно балансовые или лучше забалансовых?

4. Все позиции второго защищаемого положения давно известны: отвалы забалансовых руд – повсеместный резерв повышения полноты использования добытого сырья; рентгенорадиометрическая сортировка – известна, так же как и кучное выщелачивание. Какое неизвестное или новое положение защищает здесь автор диссертации?

5. В четвёртом защищаемом положении утверждается, что максимальная эффективность технологии кучного выщелачивания достигается при оптимальных параметрах всех процессов в составе этой технологии. Это и так очевидно. В чём тогда новизна этого научного положения?

6. На рис. 1 в автореферате даны зависимости эффективности сортировки от граничного содержания металла в рудах и литологического состава пород. Совершенно не понятно, почему с ростом содержания металла резко падает эффективность сортировки (почти до нуля) независимо от литологического состава пород. Обычно считается, что с ростом контрастности руд (с ростом содержания) возрастает и извлечение при сортировке?

Перечисленные замечания не носят принципиального характера для столь масштабной научной работы и не влияют на её положительную оценку.

Диссертационная работа А.А. Морозова «Обоснование комплексной технологии отработки бедного уранового сырья геотехнологическими методами» по объёму и новизне результатов является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные технологические решения по управлению качеством добываемого сырья, рудоподготовке бедных и забалансовых руд, методов интенсификации технологии КВ, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие уранодобывающей отрасли страны.

Работа отвечает требованиям ВАК, которые предъявляются к докторским диссертациям, а её автор, Морозов Александр Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по

специальности 25.00.22 «Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Ведущий научный сотрудник отдела горной экологии
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института проблем комплексного освоения недр им. акад. Н.В. Мельникова
Российской академии наук
профессор, доктор технических наук по специальности 05.15.02
«Подземная разработка месторождений полезных ископаемых»

1.06.2022

Ю.П. Галченко

Подпись Галченко Ю.П. удостоверяю:

**Ученый секретарь**

Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института проблем комплексного освоения недр им. акад. Н.В. Мельникова
Российской академии наук
доктор технических наук

В.С. Федотенко

111020, г. Москва, Крюковский туп., д.4.

ИПКОН РАН

Тел: +7 926 909 44 32

E-mail: schtrek33@mail.ru

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

1.06.2022

Ю.П. Галченко